LEI Nº 3.187

DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
DISPÕE SOBRE O ENSINO DE TEMAS TRANSVERSAIS DE EDUCAÇÃO NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 17 de agosto de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.187
Art. 1º. Ficam obrigadas as escolas da rede municipal de ensino a incluir nos conteúdos programáticos temas transversais nas disciplinas de ensino fundamental, sem prejuízo de outros a serem determinados pelo Conselho Municipal da Educação, os seguintes temas:

I.  Direitos e Garantias Fundamentais do Cidadão.
II.  Direito do Consumidor.
III.  Educação Ambiental.
IV.  Estatuto do Idoso.
V. Estatuto da Criança e Adolescente.
VI.  Lei Maria da Penha.
VII. Conscientização contra discriminação racial.
Art. 2º. Caberá ao Conselho Municipal de Educação fazer a adequação dos temas acima referidos ao longo do conteúdo programático das séries do ensino fundamental, bem como definir os conteúdos mínimos a serem ministrados com relação a cada tema.

Art. 3º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação:

I.  Elaborar o material didático para atendimento do que dispõe esta lei, podendo, para tanto, consultar órgãos ou entidades ligados aos temas mencionados.
II.  Promover a capacitação dos professores, na forma de cursos, seminários ou outros eventos de curta duração, visando prepará-los para a aplicação e ensino dos temas referidos nesta proposição.
III. Instituir, dentro do período letivo e em data que lhe for mais conveniente, a SEMANA DA CIDADANIA, em que as escolas realizarão atividades relacionadas aos temas propostos, como palestras, seminários e outras formas didáticas que deverão ser ministradas por membros de entidades com notório saber jurídico.
IV. Criar site na rede municipal de computadores – INTERNET, para divulgação das atividades desenvolvidas e, com razoável antecedência, dos eventos e atividades que realizará em decorrência desta lei.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 16 de setembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de setembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 86278/2015-15

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2